Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 29/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.001802/2014-61 - Valéria Valim
Cristo,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Valéria Valim Cristo, lotada no Departamento de
Clínica Médica, para participar do Congresso Panamericano de Reumatologia, a
ser realizado em Punta Del Este/Uruguai, no período de 17 a 21/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 28/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n" 23068.001139/2014-03 - Ricardo
Andrade Fernandes de Mello,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Ricardo Andrade Fernandes de Mello, lotado no
Departamento de Clínica Médica, para participar do European Congress of
Radiology, a ser realizado em Viena, Áustria, no período de 06 a 10/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

, CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 27/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.000713/2014-06 - Flávia Marini
Paro,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Flávia Marini ParO, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade Esporádica para
ministrar 08(oito) horas de aula no dia 01/02/2014, na disciplina Metodologia
da pesquisa, Bioestatistica e Empreendedorismo para os alunos do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Fisioterapia Intensiva da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Gláuáa\(¡Whitt s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 26/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciêricias da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068,000608/2014-69 - Shffiirn
Tatiyama Miyamotó,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Sandra Tatiyama Miyainotó;  lotaria no
Departamento de Educação Integrada em Sande, para realizar Atividade
Esporádica remunerada para orientação de 3 monografias da Pós-Graduação
Lato Serisu "Especialização ent Reumatologia" da UFES, com previsão de
término em 28/02/2014,

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Oco-vt.
Profa. Dra. Gláucia Rodtitgli1 /4.ies de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 25/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo a" 23068,000420/2014-11 - Afine Neves
Pessoa Almeida,

RESOLVE!

Homologar o parecer da relatora favcrável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, para realizar
Atividade Esporádica para ministrar 20(vinte) horas de aula no Curso Avançado
para Peritos Criminais da Polícia Federal Brasileira - Departamento de Polícia
Federal, DGP - Academia Nacional de Policia, em Biasília - DF, no período de
10 a 14/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2014.

Profa., Dra. Gláucia lc'- *'‘ies. de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 24/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n° 23068.705978/2014-96 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator dos requerimentos de flexibilização da jornada
de trabalho dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação - TAE,
lotados no Centro de Ciências da Saúde.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 23/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental
do CCS, para o exercício de 2014.

Meses Dias
Janeiro -- --
Fevereiro 06 - 20
Março 06 - 20
Abril 03 - 17
Maio -- - 15
Junho -- - 05
Julho 03 - 17
Agosto 07 - 21
Setembro 04 - 18
Outubro 02 - 16
Novembro 06 - 20
Dezembro 04 - 18

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014.

ft 50
Profa. Dra. Liliana Apa 44a Pimentade Barros

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 22/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.000774/2014-65 - Departamento
de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável solicitação do Departamento de
Medicina Especializada para contratação de Bernardo Faria Ramos, como
Professor Auxiliar do Quadro Permanente da UFES, na área de
Otorrinolaringologia, com carga horária de 20(vinte) horas, classificado em 2°
lugar de acordo com o Edital n° 38, de 01/03/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Aparecida 'nta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 21/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Protocolado n" 23068.754822/2013-58 - Elma
Heitmann Mares Azevedo,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de redistribuição da
docente Elma Heitmann Mares Azevedo do Curso de Graduação em
Fonoaudiologia da Universidade Federal da Paraíba para o Curso de Graduação
em Fonoaudiologia da UFES, para atuar no ensino, pesquisa e extensão na área
de Disfasia(adulto) e Voz/Fala(Fononcologia).

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Lil~iana Apare Pimenta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 2012014

0 Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e

considerando o contido
Processo n° 23068.000586/2014-37 - Angélica

Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
1

pela docente Angélica Espinosa Barbosa Miri anda, lotada no Departamento
de Medicina Social, para participar da reunião Compartiendo experidências em
El uso de pruebas rápida em Latinoamérica para La prevención de ia sifilis
congênita Y La transmisión vrtical Dei HIV, que será realizada em Lima, Peru,
no período 20 a 22/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro dc 2014.

Profa. Dra. Liliana Aparecida
Presidente

enta de Barros

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 20/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.000586/2014-37 - Angélica
Espinosa Barbosa Miranda,

RESOLVE:,

Homologar' o parecer do relator favorável a solicitação de redistribuição da

docente Elma Heitmann Mares Azevedo do Curso de Graduação em
Fonoaudiologia da Universidade Federal da Paraíba para o Curso de
Fonoaudiologia da UFES para atuar no ensino, pesquisa e extensão na área de
Disfaaia (adulto) e Voz/Fala(Fononcologia).

Centro de Ciências da Ude, 06 de fevereiro de 2014.

Profa. Drt Liliana Apareci
Presidente

imenta de Barros

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011